
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 23.11.2020 

Prot. 2877/TP 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici''; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 così 

come modificato dal decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

PRESO ATTO che Si.Camera necessita, così come formalizzato da scheda fabbisogno 

n.188.20, di acquisire un servizio di consulenza internazionale anche in ambito legale allo 

scopo di fornire alle imprese e ai professionisti italiani e stranieri che operano nell’Unione 

europea informazioni in lingua italiana, inglese, francese e tedesca su tutti gli aspetti 

connessi alla libera circolazione di servizi nel  mercato interno europeo; 

RICHIAMATA la determina del Direttore Generale - Prot. 2361/TP del 22/10/2020 - con la 

quale è stata indetta una manifestazione di interesse finalizzata ad acquisire un servizio di 

“Consulenza internazionale anche in ambito legale”, dalla data di sottoscrizione del contratto 

e fino al termine massimo del 31.12.2020; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza della manifestazione di interesse, pubblicata sul sito 

istituzionale di SI.CAMERA dal 22.10.2020 al 06.11.2020, è pervenuta un’unica 

manifestazione di interesse, trasmessa dall’operatore economico STUDIO LEGALE DI 

GIAMBATTISTA LORENA;  

CONSIDERATO che in data 13.11.2020 con apposita richiesta di preventivo - prot. 2733/ES, 

è stata attivata una procedura sulla piattaforma e-procurement di SI.CAMERA con l’operatore 

STUDIO LEGALE DI GIAMBATTISTA LORENA, finalizzata all’acquisizione del servizio sopra indicato; 

ACQUISITA l’offerta tecnico economica presentata dall’operatore economico STUDIO LEGALE 

DI GIAMBATTISTA LORENA; 

 

DETERMINA 

❖ di procedere alla formalizzazione del contratto con lo STUDIO LEGALE DI GIAMBATTISTA 

LORENA per un importo pari a € 360,00 (trecentosessanta/00) al netto di IVA, comprensivo 

di ogni onere, spesa e CPA, quale importo unitario per singola giornata, per un numero 

presunto di n.25/30 giornate, da attivare ed effettuare entro la data del 31.12.2020; 

❖ di riservarsi la facoltà di rinnovare il servizio per ulteriori tre annualità, alle medesime 

condizioni tecnico economiche, ovvero fino al raggiungimento massimo della somma di € 

39.000,00 (trentanovemila/00).  

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 
 

  

Pag. 2 di 2 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

           Firmato 

     Tiziana POMPEI 

 

 


